

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC**TOMADA DE PREÇO  
Nr.: 3/2020 - TP**Processo Administrativo: 20/2020  
Processo de Licitação: 20/2020  
Data do Processo: 05/02/2020

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DE ÁREA COBERTA PARA PLAYGROUND, FECHAMENTO DE ÁREA COBERTA, COBERTURA DE PORTAL DE ENTRADA, PAVIMENTAÇÃO DE PAVER E PLANTIO DE GRAMA CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA. ESSAS ETAPAS SÃO NECESSÁRIAS PARA CONCLUSÃO DA ESCOLA PADRÃO FNDE - 6 SALAS DE AULA ONDE ESTÁ INSTALADO O NÚCLEO ESCOLAR ALDINO LEO SCHEID, LOCALIZADO NA RUA DA PRAIA, CENTRO, NA CIDADE DE SÃO BERNARDINO-SC.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 25/2020 (Sequência: 3)**

Ao(s) 20 de Março de 2020, às 10:30 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 211/2019, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 20/2020, Licitação nº 3/2020 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Empresa habilitada: CONSTRUTORA R S R LTDA. Aberta a sessão pela Presidente da Comissão, membros e o representante da empresa Sr. Roque Sadi Ribeiro, iniciou-se com abertura do envelope contendo a documentação de proposta do interessado habilitado, tendo sido qualificado o fornecedor acima mencionado. A Comissão de Licitação após tomar conhecimento do participante habilitado em apresentar proposta, procedeu a abertura do envelope de propostas de preços. Tendo conhecimento dos preços e constatando de que os mesmos estão dentro do praticado na região conforme orçamento do projeto de engenharia em anexo apresentado pela Secretaria interessada, julgou vencedora nos itens e respectivos valores de forma global conforme relação abaixo. Registra-se na ata que a empresa destacou na proposta que os valores dos itens 15 e 24 estão defasados.

**Participante: 4855 - CONSTRUTORA R.S.R LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	GRAMA EM PLACAS TIPO ESMERALDA	M2	1.239,26	Const. Noroeste	0,0000	16,92	20.968,28
2	ESCAVAÇÃO MANUAL DO SOLO PROF. 1,50 M	M3	1,23	Const. Noroeste	0,0000	73,75	90,71
3	LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 M COM CAMADA DE BRITA.	M3	0,12	Const. Noroeste	0,0000	252,66	30,32
4	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 8MM, INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	KG	16,59	Const. Noroeste	0,0000	11,64	193,11
5	CONCRETO, FCK 25MPA LANÇAMENTO ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,49	Const. Noroeste	0,0000	415,53	203,61
6	REATERO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M3	0,74	Const. Noroeste	0,0000	28,48	21,08
7	ESCAVAÇÃO MANUAL DO SOLO PROF. 1,50 M	M3	1,35	Const. Noroeste	0,0000	73,75	99,56
8	LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 M COM CAMADA DE BRITA.	M3	0,23	Const. Noroeste	0,0000	252,66	58,11
9	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 8MM, INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	KG	47,56	Const. Noroeste	0,0000	12,48	593,55
10	ARMAÇÃO DE AÇO CA-60, 5,0MM INCLUSO FORNECIMENTO CORTE DOBRA E COLOCAÇÃO	KG	27,00	Const. Noroeste	0,0000	15,51	418,77
11	CONCRETO, FCK 25MPA LANÇAMENTO ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	1,35	Const. Noroeste	0,0000	415,53	560,97
12	FABRICAÇÃO ,MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME ,EM MADEIRA SERRADA ,E = 25 MM, 4 UTILIAÇÕES	M2	18,06	Const. Noroeste	0,0000	77,36	1.397,12
13	EXECUÇÃO DE DRENAGEM COM BRITA Nº 2	M3	0,80	Const. Noroeste	0,0000	128,13	102,50
14	CONCRETO, FCK 25MPA LANÇAMENTO ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	4,02	Const. Noroeste	0,0000	415,53	1.670,43
15	PISO EMBORRACHADO 1000 X 1000 X 40MM	M2	40,20	Const. Noroeste	0,0000	259,12	10.416,62
16	PILAR METÁLICO DIAMETRO DE 4"	Und	8,40	Const. Noroeste	0,0000	129,46	1.087,46
17	VIGA METÁLICA/PERFIL EM AÇO 40MM X 100MM#2,65MM	Und	12,00	Const. Noroeste	0,0000	84,44	1.013,28
18	ESTRUTURA METÁLICA COMPOSTA POR CAIMBROS E TERÇAS CONFORME DETALHE EM PROJETO	M2	45,63	Const. Noroeste	0,0000	43,44	1.982,17
19	COBERTURA EM POLICARBONATO	M2	45,63	Const. Noroeste	0,0000	138,53	6.321,12
20	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 100MM	M	12,50	Const. Noroeste	0,0000	160,14	2.001,75
21	Tubo de PVC 100 mm	M	18,59	Const. Noroeste	0,0000	52,73	980,25
22	EXECUÇÃO DE DRENAGEM COM BRITA Nº 2	M3	0,41	Const. Noroeste	0,0000	128,13	52,53
23	CONCRETO, FCK 25MPA LANÇAMENTO ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	1,02	Const. Noroeste	0,0000	415,53	423,84
24	PISO EMBORRACHADO 1000 X 1000 X 40MM	M2	20,42	Const. Noroeste	0,0000	259,13	5.291,43
25	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCO CERAMICO FURADOS DE 11,5X19X19CM	M2	76,77	Const. Noroeste	0,0000	80,71	6.196,11
26	CHAPISCO INTERNO E EXTERNO PARA REBOCO - PREPARO E APLICAÇÃO - 1:4	Und	153,54	Const. Noroeste	0,0000	4,37	670,97
27	VERGAS PRE MOLDADAS PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO	M	11,60	Const. Noroeste	0,0000	45,11	523,28

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO  
Nr.: 3/2020 - TP**

Processo Administrativo: 20/2020  
Processo de Licitação: 20/2020  
Data do Processo: 05/02/2020

Folha: 2/3

Participante: 4855 - CONSTRUTORAR.S.R LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
28	PORTAS DE ABRIR COM DUAS FOLHAS, VIDRO TEMPERADO E LAMINADO, INCLUSO ACESSÓRIOS - 4 UNID	M2	21,00	Const. Noroeste	0,0000	859,36	18.046,56
29	VIDRO FIXO TEMPERADO INCOLOR ESPESSURA 8MM	M2	6,43	Const. Noroeste	0,0000	235,46	1.514,01
30	JANELA DE ALUMINIO MAXIM-AR 89,33X1,30CM, INCLUSO GUARNIÇÃO E VIDROS - 12 UNID.	M2	13,94	Const. Noroeste	0,0000	810,33	11.296,00
31	SELADOR ACRILICO INTERNO E EXTERNO - 1 DEMÃO	M2	153,54	Const. Noroeste	0,0000	2,53	388,46
32	APLICAÇÃO E LIXAMENTO EM MASSA ACRILICA (INTERNO E EXTERNO)	M2	153,54	Const. Noroeste	0,0000	15,74	2.416,72
33	Pintura acrílica sobre revest. acrílico interno e externo - 2 demãos	M2	153,54	Const. Noroeste	0,0000	15,00	2.303,10
34	ESCAVAÇÃO MANUAL DO SOLO PROF. 1,50 M	M3	2,94	Const. Noroeste	0,0000	73,75	216,83
35	LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 M COM CAMADA DE BRITA.	M3	0,30	Const. Noroeste	0,0000	252,55	75,77
36	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 8MM, INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	KG	39,82	Const. Noroeste	0,0000	11,64	463,50
37	CONCRETO, FCK 25MPA LANÇAMENTO ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	1,18	Const. Noroeste	0,0000	415,53	490,33
38	REATERRO COMPACTADO MANUALMENTE	M3	1,76	Const. Noroeste	0,0000	28,48	50,12
39	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 8MM, INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	KG	47,40	Const. Noroeste	0,0000	12,48	591,55
40	ARMAÇÃO DE AÇO CA-60, 5,0MM INCLUSO FORNECIMENTO CORTE DOBRA E COLOCAÇÃO	KG	88,70	Const. Noroeste	0,0000	15,51	1.375,74
41	CONCRETO, FCK 25MPA LANÇAMENTO ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	1,13	Const. Noroeste	0,0000	415,53	469,55
42	FABRICAÇÃO ,MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME ,EM MADEIRA SERRADA ,E = 25 MM, 4 UTILIAÇÕES	M2	24,00	Const. Noroeste	0,0000	77,36	1.856,64
43	ESTRUTURA DE MADEIRA COMPOSTA DE TERÇAS CAIBROS E RIPAS	M2	62,68	Const. Noroeste	0,0000	89,48	5.608,61
44	TELHA CERÂMICA CONFORME PROJETO	M2	62,68	Const. Noroeste	0,0000	51,62	3.235,54
45	CUMEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA	M	15,70	Const. Noroeste	0,0000	37,26	584,98
46	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA Nº 24, DESENVOLVIMENTO 100 CM	M	4,00	Const. Noroeste	0,0000	160,14	640,56
47	TUBO PVC AGUAS PLUVIAIS DN 75MM - CONEXÕES INCLUSAS	M2	6,84	Const. Noroeste	0,0000	34,75	237,69
48	CHAPISCO INTERNO E EXTERNO PARA REBOCO - PREPARO E APLICAÇÃO - 1:4	Und	24,00	Const. Noroeste	0,0000	4,37	104,88
49	Reboco massa única e=20mm - ci-ca-ar 1:2:8	M2	24,00	Const. Noroeste	0,0000	31,26	750,24
50	SELADOR ACRILICO INTERNO E EXTERNO - 1 DEMÃO	M2	24,00	Const. Noroeste	0,0000	2,53	60,72
51	APLICAÇÃO E LIXAMENTO EM MASSA ACRILICA (INTERNO E EXTERNO)	M2	24,00	Const. Noroeste	0,0000	15,74	377,76
52	Pintura acrílica sobre revest. acrílico interno e externo - 2 demãos	M2	24,00	Const. Noroeste	0,0000	15,00	360,00
53	PAVIMENTAÇÃO EM PAVER INTERTRAVADO 10X20CM E=6CM FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M2	465,00	Const. Noroeste	0,0000	69,72	32.419,80
54	Fornecimento e espalhamento de pedra britada e= 5cm	M3	37,38	Const. Noroeste	0,0000	128,13	4.789,50
55	LIMPEZA MANUAL	M2	1.827,56	Const. Noroeste	0,0000	1,49	2.723,06
56	Reboco massa única e=20mm - ci-ca-ar 1:2:8	M2	153,54	Const. Noroeste	0,0000	31,26	4.799,66

**Total do Participante ----->** 161.616,81

**Total Geral ----->** 161.616,81

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO  
Nr.: 3/2020 - TP**

Processo Administrativo: 20/2020  
Processo de Licitação: 20/2020  
Data do Processo: 05/02/2020

Folha: 3/3

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

São Bernardino, 20 de Março de 2020

**COMISSÃO:**

EDILAINE GOMES WERNER - ..... - Presidente da Comissão de Licitação  
ALCINO BELOLI BORGES - ..... - MEMBRO  
GIOMAR PASTORELLO LOPES - ..... - SUPLENTE

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

- ..... - Representante

ROQUE SADI RIBEIRO - ..... - Representante

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO  
Nr.: 3/2020 - TP**

Processo Administrativo: 20/2020  
Processo de Licitação: 20/2020  
Data do Processo: 05/02/2020

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DE ÁREA COBERTA PARA PLAYGROUND, FECHAMENTO DE ÁREA COBERTA, COBERTURA DE PORTAL DE ENTRADA, PAVIMENTAÇÃO DE PAVER E PLANTIO DE GRAMA CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA. ESSAS ETAPAS SÃO NECESSÁRIAS PARA CONCLUSÃO DA ESCOLA PADRÃO FNDE - 6 SALAS DE AULA ONDE ESTÁ INSTALADO O NÚCLEO ESCOLAR ALDINO LEO SCHEID, LOCALIZADO NA RUA DA PRAIA, CENTRO, NA CIDADE DE SÃO BERNARDINO-SC.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 25/2020 (Sequência: 3)**

Ao(s) 20 de Março de 2020, às 10:30 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 211/2019, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 20/2020, Licitação nº 3/2020 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Empresa habilitada: CONSTRUTORA R S R LTDA. Aberta a sessão pela Presidente da Comissão, membros e o representante da empresa Sr. Roque Sadi Ribeiro, iniciou-se com abertura do envelope contendo a documentação de proposta do interessado habilitado, tendo sido qualificado o fornecedor acima mencionado. A Comissão de Licitação após tomar conhecimento do participante habilitado em apresentar proposta, procedeu a abertura do envelope de propostas de preços. Tendo conhecimento dos preços e constatando de que os mesmos estão dentro do praticado na região conforme orçamento do projeto de engenharia em anexo apresentado pela Secretaria interessada, julgou vencedora nos itens e respectivos valores de forma global conforme relação abaixo. Registra-se na ata que a empresa destacou na proposta que os valores dos itens 15 e 24 estão defasados.

**Participante: 4855 - CONSTRUTORA R.S.R LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	GRAMA EM PLACAS TIPO ESMERALDA	M2	1.239,26	Const. Noroeste	0,0000	16,92	20.968,28
2	ESCAVAÇÃO MANUAL DO SOLO PROF. 1,50 M	M3	1,23	Const. Noroeste	0,0000	73,75	90,71
3	LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 M COM CAMADA DE BRITA.	M3	0,12	Const. Noroeste	0,0000	252,66	30,32
4	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 8MM, INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	KG	16,59	Const. Noroeste	0,0000	11,64	193,11
5	CONCRETO, FCK 25MPA LANÇAMENTO ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,49	Const. Noroeste	0,0000	415,53	203,61
6	REATERO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M3	0,74	Const. Noroeste	0,0000	28,48	21,08
7	ESCAVAÇÃO MANUAL DO SOLO PROF. 1,50 M	M3	1,35	Const. Noroeste	0,0000	73,75	99,56
8	LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 M COM CAMADA DE BRITA.	M3	0,23	Const. Noroeste	0,0000	252,66	58,11
9	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 8MM, INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	KG	47,56	Const. Noroeste	0,0000	12,48	593,55
10	ARMAÇÃO DE AÇO CA-60, 5,0MM INCLUSO FORNECIMENTO CORTE DOBRA E COLOCAÇÃO	KG	27,00	Const. Noroeste	0,0000	15,51	418,77
11	CONCRETO, FCK 25MPA LANÇAMENTO ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	1,35	Const. Noroeste	0,0000	415,53	560,97
12	FABRICAÇÃO ,MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME ,EM MADEIRA SERRADA ,E = 25 MM, 4 UTILIAÇÕES	M2	18,06	Const. Noroeste	0,0000	77,36	1.397,12
13	EXECUÇÃO DE DRENAGEM COM BRITA Nº 2	M3	0,80	Const. Noroeste	0,0000	128,13	102,50
14	CONCRETO, FCK 25MPA LANÇAMENTO ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	4,02	Const. Noroeste	0,0000	415,53	1.670,43
15	PISO EMBORRACHADO 1000 X 1000 X 40MM	M2	40,20	Const. Noroeste	0,0000	259,12	10.416,62
16	PILAR METÁLICO DIAMETRO DE 4"	Und	8,40	Const. Noroeste	0,0000	129,46	1.087,46
17	VIGA METÁLICA/PERFIL EM AÇO 40MM X 100MM#2,65MM	Und	12,00	Const. Noroeste	0,0000	84,44	1.013,28
18	ESTRUTURA METÁLICA COMPOSTA POR CAIMBROS E TERÇAS CONFORME DETALHE EM PROJETO	M2	45,63	Const. Noroeste	0,0000	43,44	1.982,17
19	COBERTURA EM POLICARBONATO	M2	45,63	Const. Noroeste	0,0000	138,53	6.321,12
20	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 100MM	M	12,50	Const. Noroeste	0,0000	160,14	2.001,75
21	Tubo de PVC 100 mm	M	18,59	Const. Noroeste	0,0000	52,73	980,25
22	EXECUÇÃO DE DRENAGEM COM BRITA Nº 2	M3	0,41	Const. Noroeste	0,0000	128,13	52,53
23	CONCRETO, FCK 25MPA LANÇAMENTO ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	1,02	Const. Noroeste	0,0000	415,53	423,84
24	PISO EMBORRACHADO 1000 X 1000 X 40MM	M2	20,42	Const. Noroeste	0,0000	259,13	5.291,43
25	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCO CERAMICO FURADOS DE 11,5X19X19CM	M2	76,77	Const. Noroeste	0,0000	80,71	6.196,11
26	CHAPISCO INTERNO E EXTERNO PARA REBOCO - PREPARO E APLICAÇÃO - 1:4	Und	153,54	Const. Noroeste	0,0000	4,37	670,97
27	VERGAS PRE MOLDADAS PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO	M	11,60	Const. Noroeste	0,0000	45,11	523,28

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO  
Nr.: 3/2020 - TP**

Processo Administrativo: 20/2020  
Processo de Licitação: 20/2020  
Data do Processo: 05/02/2020

Folha: 2/3

Participante: 4855 - CONSTRUTORAR.S.R LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
28	PORTAS DE ABRIR COM DUAS FOLHAS, VIDRO TEMPERADO E LAMINADO, INCLUSO ACESSÓRIOS - 4 UNID	M2	21,00	Const. Noroeste	0,0000	859,36	18.046,56
29	VIDRO FIXO TEMPERADO INCOLOR ESPESSURA 8MM	M2	6,43	Const. Noroeste	0,0000	235,46	1.514,01
30	JANELA DE ALUMINIO MAXIM-AR 89,33X1,30CM, INCLUSO GUARNIÇÃO E VIDROS - 12 UNID.	M2	13,94	Const. Noroeste	0,0000	810,33	11.296,00
31	SELADOR ACRILICO INTERNO E EXTERNO - 1 DEMÃO	M2	153,54	Const. Noroeste	0,0000	2,53	388,46
32	APLICAÇÃO E LIXAMENTO EM MASSA ACRILICA (INTERNO E EXTERNO)	M2	153,54	Const. Noroeste	0,0000	15,74	2.416,72
33	Pintura acrílica sobre revest. acrílico interno e externo - 2 demãos	M2	153,54	Const. Noroeste	0,0000	15,00	2.303,10
34	ESCAVAÇÃO MANUAL DO SOLO PROF. 1,50 M	M3	2,94	Const. Noroeste	0,0000	73,75	216,83
35	LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 M COM CAMADA DE BRITA.	M3	0,30	Const. Noroeste	0,0000	252,55	75,77
36	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 8MM, INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	KG	39,82	Const. Noroeste	0,0000	11,64	463,50
37	CONCRETO, FCK 25MPA LANÇAMENTO ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	1,18	Const. Noroeste	0,0000	415,53	490,33
38	REATERRO COMPACTADO MANUALMENTE	M3	1,76	Const. Noroeste	0,0000	28,48	50,12
39	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 8MM, INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	KG	47,40	Const. Noroeste	0,0000	12,48	591,55
40	ARMAÇÃO DE AÇO CA-60, 5,0MM INCLUSO FORNECIMENTO CORTE DOBRA E COLOCAÇÃO	KG	88,70	Const. Noroeste	0,0000	15,51	1.375,74
41	CONCRETO, FCK 25MPA LANÇAMENTO ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	1,13	Const. Noroeste	0,0000	415,53	469,55
42	FABRICAÇÃO ,MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME ,EM MADEIRA SERRADA ,E = 25 MM, 4 UTILIAÇÕES	M2	24,00	Const. Noroeste	0,0000	77,36	1.856,64
43	ESTRUTURA DE MADEIRA COMPOSTA DE TERÇAS CAIBROS E RIPAS	M2	62,68	Const. Noroeste	0,0000	89,48	5.608,61
44	TELHA CERÂMICA CONFORME PROJETO	M2	62,68	Const. Noroeste	0,0000	51,62	3.235,54
45	CUMEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA	M	15,70	Const. Noroeste	0,0000	37,26	584,98
46	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA Nº 24, DESENVOLVIMENTO 100 CM	M	4,00	Const. Noroeste	0,0000	160,14	640,56
47	TUBO PVC AGUAS PLUVIAIS DN 75MM - CONEXÕES INCLUSAS	M2	6,84	Const. Noroeste	0,0000	34,75	237,69
48	CHAPISCO INTERNO E EXTERNO PARA REBOCO - PREPARO E APLICAÇÃO - 1:4	Und	24,00	Const. Noroeste	0,0000	4,37	104,88
49	Reboco massa única e=20mm - ci-ca-ar 1:2:8	M2	24,00	Const. Noroeste	0,0000	31,26	750,24
50	SELADOR ACRILICO INTERNO E EXTERNO - 1 DEMÃO	M2	24,00	Const. Noroeste	0,0000	2,53	60,72
51	APLICAÇÃO E LIXAMENTO EM MASSA ACRILICA (INTERNO E EXTERNO)	M2	24,00	Const. Noroeste	0,0000	15,74	377,76
52	Pintura acrílica sobre revest. acrílico interno e externo - 2 demãos	M2	24,00	Const. Noroeste	0,0000	15,00	360,00
53	PAVIMENTAÇÃO EM PAVER INTERTRAVADO 10X20CM E=6CM FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M2	465,00	Const. Noroeste	0,0000	69,72	32.419,80
54	Fornecimento e espalhamento de pedra britada e= 5cm	M3	37,38	Const. Noroeste	0,0000	128,13	4.789,50
55	LIMPEZA MANUAL	M2	1.827,56	Const. Noroeste	0,0000	1,49	2.723,06
56	Reboco massa única e=20mm - ci-ca-ar 1:2:8	M2	153,54	Const. Noroeste	0,0000	31,26	4.799,66

**Total do Participante ----->** 161.616,81

**Total Geral ----->** 161.616,81

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO  
Nr.: 3/2020 - TP**

Processo Administrativo: 20/2020  
Processo de Licitação: 20/2020  
Data do Processo: 05/02/2020

Folha: 3/3

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

São Bernardino, 20 de Março de 2020

**COMISSÃO:**

EDILAINE GOMES WERNER - ..... - Presidente da Comissão de Licitação  
ALCINO BELOLI BORGES - ..... - MEMBRO  
GIOMAR PASTORELLO LOPES - ..... - SUPLENTE

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

..... - Representante

ROQUE SADI RIBEIRO - ..... - Representante